

Số: 01 /KH-UBBC

Nam Cường, ngày 28 tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Hướng dẫn số 86/HD-UBBC ngày 28/02/2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh Lào Cai về việc hướng dẫn nghiệp vụ trước, trong và sau ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Ủy ban bầu cử phường Nam Cường ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Bảo đảm tổ chức bầu cử đúng quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và các văn bản hướng dẫn của Hội đồng Bầu cử Quốc gia.

- Thực hiện thống nhất, chặt chẽ các quy trình trước, trong và sau ngày bầu cử; hạn chế sai sót.

- Bảo đảm quyền bầu cử của công dân theo nguyên tắc phổ thông, bình đẳng, trực tiếp và bỏ phiếu kín.

- Giữ vững an ninh, trật tự, an toàn xã hội; bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, công khai, minh bạch.

#### II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

- Hướng dẫn một số nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

- Phổ biến các nội dung biểu mẫu, biên bản, đề cương báo cáo trong quá trình thực hiện công tác bầu cử đối với Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử, Tổ bầu cử.

- Hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp đối với các phòng, ban, đơn vị.

- Phổ biến nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ bầu cử.

- Hướng dẫn các biên bản, cách kiểm phiếu, cách xác định phiếu hợp lệ, phiếu không hợp lệ và một số nội dung triển khai trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của Tổ bầu cử.

- Hướng dẫn một số nhiệm vụ thực hiện trong ngày bầu cử của các Tổ bầu cử tại các khu vực bỏ phiếu.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

**1. Thời gian:** Dự kiến 8h00 ngày 04/3/2026 (Thứ tư).

**2. Địa điểm:** Nhà văn hóa đa năng phường Nam Cường (TDP Cầu Đền, phường Nam Cường)

#### **3. Thành phần**

- Thành viên Ban chỉ đạo bầu cử phường Nam Cường.
- Thành viên Ủy ban bầu cử phường Nam Cường.
- Trưởng các Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường.
- Trưởng Tiểu ban, Phó trưởng tiểu ban, thành viên các Tổ chức giúp việc của Ủy ban bầu cử phường.
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Văn hoá - Xã hội.
- Tổ trưởng, Thư ký của 27 Tổ bầu cử.

### **IV. KINH PHÍ, TÀI LIỆU TẬP HUẤN**

#### **1. Kinh phí:**

- Kinh phí tổ chức hội nghị tập huấn được trích từ kinh phí phục vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 của phường Nam Cường.

#### **2. Tài liệu tập huấn:**

- Các tài liệu do Sở Nội vụ tỉnh Lào Cai chuyển về đã gửi đến các thành viên Ban Chỉ đạo bầu cử, Ủy ban bầu cử phường, các Ban bầu cử, Tổ bầu cử.
- Các mẫu biên bản kiểm phiếu của các Ban bầu cử, Tổ bầu cử.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội phường**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Xây dựng dự trù kinh phí, quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn từ nguồn kinh phí phục vụ công tác bầu cử.

- Biên soạn, in ấn, cấp phát tài liệu cho các thành phần tham dự Hội nghị tập huấn.

#### **2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Phối hợp Phòng Văn hoá - Xã hội và Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân trong việc xây dựng dự trù kinh phí, quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn.

### 3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, hội trường phục vụ Hội nghị tập huấn.
- Thông báo triệu tập các thành phần tham gia Hội nghị tập huấn.
- Phối hợp cùng Phòng Văn hoá - Xã hội phát tài liệu cho các đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban bầu cử phường Nam Cường về tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031./.

#### **Nơi nhận:**

- TT. Đảng ủy;
- Thành viên Ban chỉ đạo bầu cử phường;
- Thành viên UBBC phường;
- Các Ban, các Tổ bầu cử;
- Tổ giúp việc UBBC phường
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ**  
**CHỦ TỊCH**



**Tạ Ngọc Hoa**